
SEXTA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2010 7Diário Oficial Executivo  1
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751212271855 - SEDURB 0106 449093 292.742,17

291012678211821467 - SETRAN 0157 449051 300.000,00

291012678211821478 - SETRAN 0157 449051 4.000.000,00

421011648211991541 - FEHIS 0109 449051 181.200,00

421011648211991541 - FEHIS 0171 449051 498.100,00

672011612212021577 - COHAB 0261 449051 896.000,00

672011648211991541 - COHAB 0261 449051 1.667.034,00

672011648211991910 - COHAB 0261 449051 147.946,00

TOTAL 7.983.022,17

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão  por conta do Excesso de Arrecadação, conforme 
estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, 
de 17 de março de 1964.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 de setembro de 2010.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº. 1.570/2010-CCG, DE 18 DE NOVEMBRO DE 
2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 
de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 159/2010 – GS,
R E S O L V E:
autorizar MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO, Secretário de Estado 
de Projetos Estratégicos, a viajar a Brasília-DF, nos dias 11 e 
12 de novembro de 2010, a fim de participar de reunião com a 
Diretoria de Governo do Banco do Brasil para tratar de assunto 
de interesse do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 1.571/2010-CCG, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 317/2010 - GS/SETER,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, FRANCIANE DA SILVA ALVES do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 
1º de novembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.572/2010-CCG, DE 18 DE NOVEMBRO DE 
2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2712/2010-GABS/
SESPA,
RESOLVE:
exonerar NATHÁLIA OLIVEIRA NEVES FREITAS do cargo em 
comissão de Coordenador de Grupo de Trabalho, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 5 de novembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179466

Errata da Publicação: 178283
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/11/2010
Valor: 19.476,00
Vigência: 12/11/2010 a 11/11/2011
Justificativa: Face da necessidade de execução continuada do 
serviço.
Contrato: 35
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: A. C. Taveira & Cia. Ltda.
Endereço: Tv Primeiro de Maio, Bairro: Nova Olinda, 2035
CEP. 68743-040 - Castanhal/PA
Complemento: Altos - Sala B
Telefone: 9132280091 
Ordenador: Milton dos Santos Rezende

PORTARIA N° 420/10 - CMG, 18 DE NOVEMBRO DE 2010 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº 108/10 – GAB-CMG de 18 de novembro 
de 2010 
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
que viajar, a serviço do Governo do Estado. 
Cidade de Salinopolis- PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM JOSÉ RICARDO BRITO DO ROSÁRIO 2 20 a 21/11/10 1.1/2 (uma e meia) 

CAP PM ILANISE BENA LISBÔA 2 20 a 21/11/10 1.1/2 (uma e meia)

1º TEN PM RODRIGO BARBOSA QUEIROZ 2 20 a 21/11/10 1.1/2 (uma e meia) 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE 
NOVEMBRO DE 2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179687

PORTARIA: 419
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: RODRIGO BARBOSA QUEIROZ
Cargo: 1º TEN QOPM
Matrícula Funcional: 58331911
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122120024170000    0101000000          339030              1,000.00
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179696

PORTARIA Nº 760/2010 - PGE. G. 
BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2010

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, em exercício
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Jorge Vagner Pereira Soares, Técnico 
de Procuradoria, Matrícula nº 57188120/1, para acompanhar e 
fiscalizar o contrato abaixo discriminado:
* CONTRATO Nº 030/2010 - PGE e C. R. PAMPLONA - ME
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Coordenação de Administração e Finanças o que for necessário à 

manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179706

PORTARIA: 761/2010
Objetivo: Tratar de processos em trâmite na Vara Agrária de 
Castanhal que constam na listagem da Operação VACAST.
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57222671/Pâmela Cristina Diniz Soares (Assessor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/11/2010 a 18/11/2010
55589376/Paulo Fernando Pinheiro Martins (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/11/2010 a 18/11/2010<br
Ordenador: José Eduardo Cerqueira Gomes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179495

PORTARIA: 758/2010
Objetivo: Participação no Fórum Nacional do Judiciário para a 
Saúde-FUNPGE
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Sao Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
4000404/Abelardo Sérgio Bacelar da Silva (Procurador do Estado) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 17/11/2010 a 20/11/2010<br
Ordenador: José Eduardo Cerqueira Gomes

PORTARIA Nº 005/2010-CGE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179531

O CONSULTOR GERAL DO ESTADO, no uso das suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda os termos do Processo nº 252715/2010;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor ANTONIO SÉRGIO PIMENTA QUINDERÉ, 
matrícula nº 42102/4, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Administrativo, com lotação nesta Consultoria Geral, 60 
(sessenta) dias de licença prêmio, no período de 19 de novembro 
de 2010 a 18 de janeiro de 2011, referente ao triênio 1999/2002.
CONSULTORIA GERAL DO ESTADO em, 18 de novembro de 2010
CARLOS BOTELHO DA COSTA
Consultor Geral do Estado

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179349

PORTARIA N. 0108/2010-GAB/AGE                           DE 
16 DE NOVEMBRO DE 2010

A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e 
considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo 2010/260153,
R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora Rose Mary da Silva Pinheiro, matrícula 
nº.31763/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada 
nesta Auditoria Geral do Estado, 30(trinta) dias, no período de 
01/12 a 30/12/2010, referente a 2ª parcela de Licença Prêmio 
correspondente ao Triênio de 01/04/1999 a 31/03/2002.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Mary Joyce White Rocha
Auditora Geral do Estado

LEVANTAMENTO DE BENS NO ALMOXARIFADO - AGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179432

PORTARIA N. 109/2010-GAB/AGE                       de 17 de 
novembro de 2010
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,


